Secretaria Integrada de Programas de Pós-Graduação – SIP
Centro de Ciências Humanas e Naturais da Universidade Federal do Espírito Santo situada à Av. Fernando Ferrari, 514,
Goiabeiras - 29075-910 – Vitória/ES. Tel.: (27) 4009-2524 – sip.ufes@gmail.com – www.secretaria.cchn.ufes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRÍTO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA VEGETAL

EDITAL PPGBV 01/2026

SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL – 2026/01

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biologia Vegetal (PPGBV) do Centro de

Ciências Humanas e Naturais (CCHN) da Universidade Federal do Espírito Santo (UFES), no

uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando deliberação do Colegiado

Acadêmico do Programa, torna público o presente Edital para seleção de alunos especiais

em disciplinas ofertadas no semestre 2026/1.

O presente edital está fundamentado no Regulamento Geral da Pós-Graduação da UFES,

instituído pela Resolução CEPE nº 52/2023, bem como na Instrução Normativa CCHN/UFES

nº 04/2025 do PPGBV, que estabelece normas e procedimentos complementares ao

Regimento Interno do Programa no que se refere à admissão de alunos especiais em disciplinas

isoladas.

Nos termos da Resolução CEPE nº 52/2023, considera-se aluno especial aquele matriculado

em disciplina isolada, mediante aprovação em processo seletivo específico, cabendo ao

programa de pós-graduação definir os procedimentos de seleção e aceite por meio de edital

público, desde que os candidatos demonstrem capacidade de cursar as disciplinas com

aproveitamento. O aproveitamento obtido como aluno especial terá validade de até 2 (dois)

anos e, caso o estudante venha a ingressar como aluno regular nesse período, as disciplinas

e créditos cursados poderão ser registrados no histórico acadêmico como Aproveitamento de

Estudos (AE).

Em consonância com a Instrução Normativa CCHN/UFES nº 04/2025 do PPGBV, poderão

candidatar-se como alunos especiais:

I – estudantes de graduação que tenham cumprido, no mínimo, 85% da carga horária do curso;

II – estudantes vinculados a programas de pós-graduação de outras instituições de ensino

superior ou institutos de pesquisa, nacionais ou estrangeiros;

III – profissionais portadores de diploma de curso superior.

A oferta de vagas para alunos especiais será facultativa e dependerá do aceite do(a) docente

responsável pela disciplina, conforme estabelecido na referida Instrução Normativa. O aluno

especial poderá cursar até 2 (duas) disciplinas por semestre, respeitando os limites definidos

pelo PPGBV, e estará sujeito às mesmas exigências acadêmicas dos alunos regulares.

O presente Processo Seletivo será realizado com as seguintes regras:

1) INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas no período de 26/02 a 01/03 de 2026, mediante envio da

documentação exigida exclusivamente para o e-mail processoseletivo.ppgbv@ufes.br

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

mailto:sip.ufes@gmail.com
http://www.secretaria.cchn.ufes.br/

Secretaria Integrada de Programas de Pós-Graduação – SIP
Centro de Ciências Humanas e Naturais da Universidade Federal do Espírito Santo situada à Av. Fernando Ferrari, 514,
Goiabeiras - 29075-910 – Vitória/ES. Tel.: (27) 4009-2524 – sip.ufes@gmail.com – www.secretaria.cchn.ufes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRÍTO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA VEGETAL

A mensagem deverá conter o assunto “Aluno Especial PPGBV 2026.1” e deve constar

a seguinte documentação:

a) Ficha cadastral acompanhada da documentação nela especificada (ficha disponível em:

https://secretaria.cchn.ufes.br/sites/secretaria.cchn.ufes.br/files/field/anexo/ficha_cadastral.p

df)

b) Currículo Lattes atualizado

c) Ficha de pontuação do currículo (Anexo II – https://biologiavegetal.ufes.br/pt-br/edital-aluno-

especial-20261)

d) Carta indicando no máximo duas disciplinas que deseja cursar no semestre 2026.1,

indicando ordem de prioridade

e) Caso o candidato já tenha sido aluno especial no PPGBV, deverá anexar histórico parcial,

no qual constem o semestre cursado, as disciplinas realizadas, as respectivas notas, a

frequência e a situação final (aprovação ou reprovação).

Os arquivos acima devem ser enviados em PDF.

Não será cobrada taxa de inscrição.

2) VAGAS

As vagas por disciplina ofertada para o semestre 2026/1, a modalidade, os docentes

responsáveis e o horário das aulas estão indicados no quadro a seguir:

Disciplina
Dia e

horário
Docentes

Número de

vagas
LOCAL

PBIV0011/1011 - SEMINÁRIO I-

Mestrado/Doutorado em Biologia

Vegetal (disciplina presencial, 15

horas, 1 crédito)

27/03: 09 às

12h;

11/06: 8 às

12h e 14 às

18h

18/06:  8 às

12h

VIVIANA BORGES

CORTE
05 (cinco)

CCHN

UFES

VITÓRIA

PBIV0026/1026 -  Metabolismo

de plantas -  Mestrado/Doutorado

em Biologia (disciplina presencial,

60 horas, 4 créditos)

16/03- 08/04

Segunda,
Quarta e Sexta

9 - 12h
14- 17h

DIOLINA MOURA SILVA 05 (cinco)

CCHN

UFES

VITÓRIA

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

mailto:sip.ufes@gmail.com
http://www.secretaria.cchn.ufes.br/
https://secretaria.cchn.ufes.br/sites/secretaria.cchn.ufes.br/files/field/anexo/ficha_cadastral.pdf
https://secretaria.cchn.ufes.br/sites/secretaria.cchn.ufes.br/files/field/anexo/ficha_cadastral.pdf
https://biologiavegetal.ufes.br/pt-br/edital-aluno-especial-20261
https://biologiavegetal.ufes.br/pt-br/edital-aluno-especial-20261

Secretaria Integrada de Programas de Pós-Graduação – SIP
Centro de Ciências Humanas e Naturais da Universidade Federal do Espírito Santo situada à Av. Fernando Ferrari, 514,
Goiabeiras - 29075-910 – Vitória/ES. Tel.: (27) 4009-2524 – sip.ufes@gmail.com – www.secretaria.cchn.ufes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRÍTO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA VEGETAL

3) SELEÇÃO

A seleção será feita exclusivamente pela coordenação e pelo(s) docente(s) responsável(eis)

pela disciplina, com base na análise do Currículo Lattes e obedecendo a ordem de prioridade

indicada na carta.

É prerrogativa do(s) docente(s) da disciplina preencher ou não o número de vagas

disponíveis.

Uma vez aceitos e devidamente matriculados, os alunos especiais passarão a ter as

mesmas obrigações dos alunos regulares em relação a frequência, tarefas e avaliações.

4) CRONOGRAMA:

• Período de inscrição: de 26/02 a 01/03/2026.

• Resultado preliminar do processo de seleção: 02/03/2026

(https://biologiavegetal.ufes.br/pt-br/edital-aluno-especial-20261).

• Período para interposição de recurso: até o dia 03/03/2026

• Resultado Final do processo de seleção: 04/03/2026 https://biologiavegetal.ufes.br/pt-

br/edital-aluno-especial-20261).

• Matrícula: 04/03/2026 (realizada pela SIP)

• Início do semestre letivo: 16/03/2026.

Prof Dr Elias Terra Werner

Coordenador do PPGBV-Ufes

PBIV0001/1001 -  Biologia

Molecular - Mestrado/Doutorado

em Biologia (disciplina presencial,

60 horas, 4 créditos)

17/03- 09/04

Terça e

Quinta

8 - 12h

13:30- 17:30h

MARIA DO CARMO

PIMENTEL BATITUCCI
04 (quatro)

CCHN

UFES

VITÓRIA

PBIV1162/2162 -  Dinâmica da

Floresta Atlântica -

Mestrado/Doutorado em Biologia

(disciplina presencial, 60 horas, 4

créditos)

24/05 a 31/05
LUIS FERNANDO

TAVARES DE MENEZES
04 (quatro)

Rebio

Sooretama

PBIV0034/1034 –  Bases da

Fitopatologia -

Mestrado/Doutorado em Biologia

(disciplina presencial, 45 horas, 3

créditos)

12/06 a 24/07

Sexta

9-12h

14-17h

JOSE AIRES VENTURA 03 (três)

CCHN

UFES

VITÓRIA

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

mailto:sip.ufes@gmail.com
http://www.secretaria.cchn.ufes.br/
https://biologiavegetal.ufes.br/pt-br/edital-aluno-especial-20261
https://biologiavegetal.ufes.br/pt-br/edital-aluno-especial-20261
https://biologiavegetal.ufes.br/pt-br/edital-aluno-especial-20261

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
ELIAS TERRA WERNER - SIAPE 2864694
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biologia Vegetal
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biologia Vegetal - PPGBV/CCHN
Em 23/02/2026 às 14:08

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1285970?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.